
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051500015

15

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO
PORTARIA N° 2.138/SEPESD/SG-MD, DE 14 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO DO MINISTÉRIO DA
DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 4º, da
Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto nº
9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo no

60060.000062/2019-57, resolve:
Nomear NEWTON RAULINO DE SOUZA FILHO, para exercer o cargo de Chefe de

Gabinete desta Secretaria, código DAS 101.4.

PAULO HUMBERTO CESAR DE OLIVEIRA

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.212, DE 14 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no § 1º do Art. 96-A, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro 1990, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LILIANA PIMENTEL, matrícula
SIAPE n. 1438721, ocupante do cargo de Analista Ambiental, em exercício na Coordenação-
Geral de Gestão de Recursos Hídricos do Departamento de Recursos Hídricos e
Revitalização de Bacias Hidrográficas da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, para
participar, nos termos do Art. 96-A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, Doutorado em Geografia, na Universidade de
Brasília, no período de 13 de maio de 2019 a 13 de maio de 2021, com ônus limitado.
Processo SEI n. 59000.001111/2019-02.

GUSTAVO H. RIGODANZO CANUTO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.191, DE 10 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de
2019, e no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ELIZAMAR URBANO DA SILVA, matrícula Siape n. 1810409, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Serviço de
Transportes da Divisão de Acompanhamento de Contratos da Coordenação de
Infraestrutura da Coordenação-Geral de Suporte Logístico da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.1, deste Ministério, sem prejuízo do
cargo que ocupa.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA Nº 1.190, DE 10 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, resolve:

Nomear FRANCISCO CINTRA BARBOSA, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Transportes da Divisão de Acompanhamento de Contratos da
Coordenação de Infraestrutura da Coordenação-Geral de Suporte Logístico da Subsecretaria
de Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.1, deste Ministério.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

PORTARIA N.º 1.189, DE 10 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de
2019, e no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LOIANE FERREIRA DE SOUZA, matrícula Siape n. 1953599, para exercer
o encargo de substituta eventual da função comissionada de Coordenador de
Fortalecimento e Capacitação da Coordenação-Geral de Articulação do Sistema Nacional de
Proteção e Defesa Civil do Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional
de Proteção e Defesa Civil, código FCPE 101.3, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que
ocupa.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 173, DE 13 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria n° 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 59403.000398/2019-11, resolve:

Dispensar o servidor MARCOS GEORGE MAGALHAES MORENO, SIAPE nº
0734448, da Função Comissionada do Poder Executivo, Código FCPE-101.1, de Chefe do
Serviço Técnico da Coordenadoria Estadual do DNOCS em Pernambuco.

ANGELO JOSÉ DE NEGREIROS GUERRA

COORDENADORIA ESTADUAL EM ALAGOAS
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2, DE 14 DE MAIO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA
AS SECAS EM ALAGOAS, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra,
de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo no 59413.000093/2019-81,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão a Celestrina Maria Freitas Melros, esposa do ex-servidor
Antônio Freitas Melros, aposentado no cargo de Motorista Oficial, código 481262, Classe S,
Padrão NI-III, SIAPE 735477, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso
I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003,
calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 06 de
maio de 2019, data do falecimento do ex-servidor.

PAULO MAIA DE SOUZA VALENTE

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 217, DE 13 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto
no art. 1º, inciso IV, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, e em cumprimento à
tutela de urgência deferida no Processo Judicial no 5015582-36.2018.4.03.6100, que
tramita perante a 13ª Vara Cível Federal de São Paulo, e o que consta do Processo
Administrativo nº 12600.101844/2019-13, resolve:

Reintegrar FANI PIKELHAIZEN GANDELMAN, CPF nº 708.835.647-34, no cargo de
Perito Médico Federal, integrante da Carreira de Perito Médico Federal, com efeitos a
partir de 03 de setembro de 2018.

PAULO GUEDES

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
03154.005098/2019-44, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país para servir em Organismo Internacional
do servidor PABLO BARCELLOS BERGMANN, matrícula Siape nº 1642211, ocupante do cargo
de Delegado de Polícia Federal, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Federal, para
servir na Subdiretoria de Comunidades Vulneráveis, na Diretoria Executiva de Serviços
Policiais da Interpol, na função de Oficial de Inteligência Criminal - Crimes Online contra
Crianças, em Lyon, França, a partir de 12 de maio de 2019 até 30 de abril de 2020, com
perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 753, DE 10 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI n° 10199.101781/2019-51, resolve:

Dispensar VITOR AUGUSTO NINI, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula Siape n° 1568304, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-
Geral, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 754, DE 10 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI n° 10199.101781/2019-51, resolve:

Designar RODRIGO DE OLIVEIRA ALVES, Analista Técnico-Administrativo,
matrícula Siape n° 1808731, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando dispensado do cargo que
atualmente ocupa.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 755, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
janeiro de 2019, e demais informações que constam do Processo nº 08038.000610/2019-
14, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria SE nº 586, de 5 de abril de
2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 9 de abril de 2019, Seção 2, página
13, e da Portaria SE nº 722, de 30 de abril de 2019, publicada no DOU, de 2 de maio de
2019, Seção 2, página 18, referentes à requisição do servidor ORLANDO MAGALHÃES DA
CUNHA, matrícula Siape nº 1283105, ocupante do cargo efetivo de Analista de
Planejamento e Orçamento, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para a
Defensoria Pública no Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 756, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, e demais informações
que constam do Processo nº 52710.000084/2019-97, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SE/ME nº 609, de 10 de abril de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2019, Seção 2, página 17, referente à cessão do
servidor MARCELO CAMPOS LUCENA DIAS, ocupante do cargo efetivo de Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 1905044, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, para exercer o cargo em comissão de
Assessor I, AD-1, na Secretaria de Estado de Juventude, Esporte e Lazer do Governo do Estado
do Amazonas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 757, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir GUSTAVO GUIMARAES DA FONSECA, CPF nº 032.263.676-09, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do
C A R F.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051500016

16

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 758, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir WESLEY ROCHA, CPF nº 006.601.150-77, para exercer o mandato de
Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 759, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir FERNANDA MELO LEAL, CPF nº 806.931.215-72, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma
do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 760, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir LEONARDO VINICIUS TOLEDO DE ANDRADE, CPF nº 022.069.859-77,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 761, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir DANIEL RIBEIRO SILVA, CPF nº 823.931.335-34, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 762, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir THIAGO DUCA AMONI, CPF nº 093.251.786-21, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma
do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 763, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir ANDRE MENDES DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1338708, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 764, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir EVANDRO CORREA DIAS, matrícula SIAPE nº 1303595, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 765, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir MARCO ROGERIO BORGES, matrícula SIAPE nº 1255565, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 766, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir PAULO HENRIQUE SILVA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 3215448,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 767, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir RAFAEL VIDAL DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1538841, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 768, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir JOAO MAURICIO VITAL, matrícula SIAPE nº 8130518, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 769, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir LUIS HENRIQUE DIAS LIMA, matrícula SIAPE nº 1354431, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 770, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir ANDRADA MARCIO CANUTO, matrícula SIAPE nº 1029324, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério,
na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 771, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir CARLOS ALBERTO DA SILVA ESTEVES, matrícula SIAPE nº 1303492, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério,
na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051500017

17

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 772, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir MARA CRISTINA SIFUENTES, matrícula SIAPE nº 1255577, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 773, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir PAULO ROBERTO DUARTE MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1259129,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 774, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir PEDRO SOUSA BISPO, matrícula SIAPE nº 3028279, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 775, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir WINDERLEY MORAIS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1145666, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 776, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, a
Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto no § 2º
do artigo 2º do Regulamento do Conselho Curador do Fundo de Compensação de
Variações Salariais - CCFCVS, anexo ao Decreto nº 4.378, de 16 de setembro de 2002, e
demais informações que constam do processo 12600.104372/2019-42, resolve:

Designar VINICIUS RATTON BRANDI para compor o Conselho Curador do Fundo
de Compensação de Variações Salariais - CCFCVS, na condição de representante titular da
Superintendência de Seguros Privados, em substituição a ÍCARO DEMARCHI ARAÚ J O
LEITE.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 777, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, a
Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto no § 2º
do artigo 2º do Regulamento do Conselho Curador do Fundo de Compensação de
Variações Salariais - CCFCVS, anexo ao Decreto nº 4.378, de 16 de setembro de 2002, e
demais informações que constam do processo 12600.104372/2019-42, resolve:

Designar RAFAEL PEREIRA SCHERRE para compor o Conselho Curador do Fundo
de Compensação de Variações Salariais - CCFCVS, na condição de representante suplente
da Superintendência de Seguros Privados, em substituição a MARCELO AUGUSTO
CAMACHO ROCHA.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 778, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
nº 18 de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro
de 2019, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 12105.100490/2019-72,
resolve:

Designar o servidor LINDEMBERG DE LIMA BEZERRA, matrícula SIAPE nº
1216613, para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor de Programa desta
Secretaria Executiva, GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO, código DAS 101.5, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 14 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de março de
2019, autoriza a alteração do afastamento do país publicado no DOU de 03 de maio de
2019, seção 2, página 22, da servidora CATIA VALDMAN, Pesquisadora em Propriedade
Industrial, com ônus, inclusive trânsito, do período de 11 a 23 de maio de 2019, para o
período de 11 a 22 de maio de 2019. (Processo nº 12105.10045/2019-75)

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM GOIÁS
PORTARIA Nº 89, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA EM
GOIÁS E TOCANTINS - SUBSTITUTA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01 de
fevereiro de 2019, do Secretário Executivo do Ministério da Economia, e tendo em vista o
que consta no processo administrativo nº 00745.001765/2019-71, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MANOEL MENDES DE MORAIS, CPF nº 377.***.***-
49, vítima do acidente com a substância radioativa CÉSIO 137, ocorrido em Goi â n i a / G O,
com fundamento na Lei nº 9.425/96, conforme determinação judicial (Processo judicial nº
0019785-02.2013.4.01.3500).

ADIMA GOMES SFAIR MEDEIROS

PORTARIA Nº 90, DE 13 DE MAIO DE 2019

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA EM
GOIÁS E TOCANTINS - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Artigo 5º, inciso II, da Portaria nº 284, de 31/01/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 01/02/2019, e considerando-se o que consta no processo nº 10180.100216/2019-75,
resolve:

Conceder pensão civil a ELSIO FRANCISCO DE OLIVEIRA, CPF nº 056.***.***-20,
cota parte 1/1, na condição de viúvo da ex-servidora MARINA CARNEIRO DE OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE nº 104062, cargo Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "S",
Padrão "III", com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I; artigo 222, inciso "VII", alínea
"b", item "6" da Lei nº 8.112/1990, atualizada pela Lei nº 13.135/2015, a partir de
25/04/2019, data do óbito.

ADIMA GOMES SFAIR MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MATO GROSSO
PORTARIA Nº 54, DE 13 DE MAIO DE 2019

A GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 5º da Portaria
SE/ME nº 284, de 31/01/2019, publicada no DOU de 01/02/2019, o inciso II do art. 1º da
Portaria SE/SPOA nº 34, de 30/01/2015, publicada no DOU de 02/02/2015, e tendo em
vista o que consta no processo nº 10680.100397/2019-07, resolve:

Conceder pensão, de acordo com o inciso II do § 7º do art. 40 da Constituição
Federal de 1988, art. 215, inciso III do art. 217 e item 6 da alínea "b" do inciso VII do art.
222, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015,
a MARIA MADALENA BISSONI, matrícula SIAPE nº 6370322, na condição de companheira
do ex-servidor Júlio César Fortunato Rodrigues, matrículas SIAPE nº 6315612 e SIAPEcad nº
1571285, que era ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Código
NS-236010, Classe 1ª, Padrão I, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, a partir
de 01/04/2019, data do óbito.

AMANDA FREITAS GOMES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II, do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, do
Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01/02/2019, e da
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de 16/06/2005,
publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, resolve:

Nº 198 - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DO SOCORRO BRETAS ALVARENGA ,
matrículas SIAPEcad nº 18877 / SIAPE nº 0111288, ocupante do cargo de Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, código 237010, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Economia em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais (código do fundamento
047001), tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10630.000005/2019-98.

Nº 199 - Conceder aposentadoria voluntária a NORBERTO GIOVANNINI RIBEIRO, matrículas
SIAPEcad nº 14553 / SIAPE nº 0111187, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, código 236010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério
da Economia em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais (código do fundamento 047001), tendo em vista o que
consta do Processo SEI nº 19821.000008/2019-59.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ
PORTARIA Nº 115, DE 14 DE MAIO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO PARÁ, usando da competência que lhe foi
conferida pelo artigo 5º, inciso II da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, publicada
no DOU de 01/02/2019, e pela Portaria SRF nº 1671 de 16/06/2005, publicada no DOU
em 20/06/2005 e tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 10280.721133/2019-
96, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA TELMA ANTUNES
VIEIRA, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Código
236010, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, matrículas SIAPE 0896876
e SIAPECAD 00832789, Classe S, Padrão III, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II,
III, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de
06/07/2005.

IANE MARIA HERMES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce




